học công tác tại Bảo tàng Địa chất Việt Nam cũng

là thành viên thực hiện đề tài mã số TN3/T18, tính

đến thời điểm này có thể rút ra một vài kết luận

ban đầu sau đây về các hang động phát hiện tại

khu vực Krông Nô: (i) Kỷ lục về độ dài hang dung

nham ở Đông Nam Á: Hang C7 dài nhất

(1066,5m); Hang C3 dài thứ hai (594,4m), Hang

A1 dài thứ năm (438,7m); (ii) Các hang C7 (hình

14), C3, A1 có những đặc điểm sau: lòng hang

hình ống, có thạch nhũ dung nham, các “kệ” nham

thạch, ống lồng trong ống, hang phân nhánh phân

tầng, tường hang có mặt các vết khía song song

nằm ngang; (iii) Cơ chế thành tạo hang khá phức

tạp. Nguồn gốc thành tạo các hang động này là